HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 02/2009/NQ-HĐND
	Hải Phòng, ngày 06 tháng 5 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH MỘT SỐ LOẠI PHÍ, LỆ PHÍ THUỘC THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03/12/2004;
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH ngày 28/08/2001 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/06/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí và Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính Phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 57/2002/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan;
Sau khi xem xét Tờ trình số 13 /TTr-UBND ngày 16/4/2009; Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 16/4/2009 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc ban hành một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân thành phố và các tài liệu có liên quan; Báo cáo thẩm tra số 03 /BC-KTNS ngày 23/4/2009 của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định mức thu, chế độ quản lý, sử dụng 04 loại phí, lệ phí: Lệ phí trước bạ đăng ký xe ô tô dưới 10 chỗ ngồi; Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở; Lệ phí đăng ký giao dịch đảm bảo và phí cung cấp thông tin giao dịch đảm bảo.

(Mức thu, chế độ quản lý, sử dụng 04 loại phí, lệ phí trên có phụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 2. Đối với những loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân thành phố còn lại chưa thực hiện hoặc đang thực hiện nhưng không còn phù hợp, Uỷ ban nhân dân thành phố khẩn trương xây dựng đề án trình Hội đồng nhân dân thành phố quyết định, hoàn thành trong năm 2009.

Điều 3. Trong trường hợp cần thiết và giữa 2 kỳ họp, Hội đồng nhân dân thành phố ủy quyền cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định khi Uỷ ban nhân dân thành phố trình và báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp gần nhất.

Điều 4.
- Giao Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo các cấp, các ngành, các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết này. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong nhân dân về phí, lệ phí; thực hiện công khai, minh bạch các loại phí, lệ phí; đảm bảo thu, chi theo đúng quy định của pháp luật.

- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XIII, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 06 tháng 5 năm 2009./.

	CHỦ TỊCH HĐND THÀNH PHỐ

Nguyễn Văn Thuận

PHỤ LỤC
MỨC THU, CƠ CHẾ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG MỘT SỐ LOẠI PHÍ THUỘC THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ.
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 02/2009/NQ-HĐND ngày 06/5/2009 của Hội đồng nhân dân thành phố)
I. Lệ phí trước bạ đăng ký xe ô tô dưới 10 chỗ ngồi
1. Đối tượng nộp lệ phí

Tổ chức, cá nhân khi mua xe ô tô dưới 10 chỗ ngồi (kể cả lái xe) phải thực hiện kê khai, nộp lệ phí.

2. Mức thu

Áp dụng chung đối với các loại xe ô tô dưới 10 chỗ ngồi là 12% giá trị xe.

3. Cơ quan tổ chức thu lệ phí

Cục Thuế thành phố và Chi cục Thuế các quận, huyện.

4. Quản lý, sử dụng lệ phí

Số tiền lệ phí trước bạ đối với xe ô tô dưới 10 chỗ ngồi được nộp vào ngân sách nhà nước theo phân cấp thu hiện hành và được điều tiết theo Quyết định số 26/2007/QĐ-UBND ngày 05/01/2007 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc ban hành qui định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa các cấp chính quyền địa phương.

II. Lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở
1. Đối tượng nộp lệ phí

Các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng được sở hữu nhà ở tại Việt Nam qui định tại khoản 2 Điều 9 Luật Nhà ở, có nhà ở tạo lập hợp pháp và có nhu cầu được cấp giấy, xác nhận thay đổi Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở có trách nhiệm nộp lệ phí khi được cấp giấy, xác nhận thay đổi trên Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở.

2. Mức thu

- Mức thu trong trường hợp cấp lần đầu đối với nhà ở và nhận chuyển nhượng một phần của nhà ở đã có Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở:

+ Đối với tổ chức: 450.000 đồng/giấy

+ Đối với cá nhân: 100.000 đồng/ giấy

- Mức thu đối với các trường hợp khác: 50.000 đồng/giấy.

3. Đơn vị tổ chức thu lệ phí

Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện chức năng quản lý nhà nước về nhà ở thực hiện việc tổ chức thu lệ phí khi cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, gồm Sở Xây dựng; Uỷ ban nhân dân quận, huyện.

4. Tỷ lệ trích để lại

Tỷ lệ trích để lại cho đơn vị thực hiện thu lệ phí 50% và nộp ngân sách nhà nước 50%.

5. Quản lý, sử dụng lệ phí

Thực hiện theo quy định hiện hành.

III. Lệ phí đăng ký giao dịch đảm bảo và Phí cung cấp thông tin giao dịch đảm bảo.
1. Đối tượng nộp lệ phí đăng ký giao dịch đảm bảo và phí cung cấp thông tin giao dịch đảm bảo

1.1. Đối tượng nộp lệ phí giao dịch đảm bảo: Tổ chức, cá nhân có yêu cầu đăng ký giao dịch đảm bảo, hợp đồng cho thuê tài chính và các giao dịch, tài sản khác theo qui định của pháp luật tại các cơ quan đăng ký giao dịch đảm bảo.

1.2. Đối tượng nộp phí cung cấp thông tin giao dịch đảm bảo: Tổ chức, cá nhân có yêu cầu và được cơ quan đăng ký giao dịch đảm bảo cung cấp thông tin về giao dịch đảm bảo.

1.3. Các trường hợp không thu lệ phí:

- Đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất của hộ gia đình, cá nhân có hộ khẩu thường trú tại địa phương và sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối.

- Yêu cầu sửa chữa sai sót trong giấy chứng nhận đăng ký giao dịch đảm bảo, hợp đồng cho thuê tài chính do lỗi của đăng ký viên.

- Yêu cầu xóa đăng ký giao dịch đảm bảo, hợp đồng cho thuê tài chính.

2. Mức thu và tỷ lệ trích để lại

2.1. Mức thu:

a) Mức thu lệ phí đăng ký giao dịch đảm bảo:

 Đơn vị tính: đồng/trường hợp

	TT
	Các trường hợp nộp lệ phí
	Mức thu

	I
	Đối với tổ chức

	1
	Đăng ký giao dịch đảm bảo
	60.000

	2
	Đăng ký văn bản thông báo về việc xử lý tài sản đảm bảo
	50.000

	3
	Đăng ký gia hạn giao dịch đảm bảo
	40.000

	4
	Đăng ký thay đổi nội dung giao dịch đảm bảo đã đăng ký
	40.000

	5
	Yêu cầu sửa chữa sai sót trong đơn yêu cầu đăng ký giao dịch đảm bảo
	10.000

	II
	Đối với hộ gia đình, cá nhân

	1
	Đăng ký giao dịch đảm bảo
	50.000

	2
	Đăng ký văn bản thông báo về việc xử lý tài sản đảm bảo
	40.000

	3
	Đăng ký gia hạn giao dịch đảm bảo
	30.000

	4
	Đăng ký thay đổi nội dung giao dịch đảm bảo đã đăng ký
	30.000

	5
	Yêu cầu sửa chữa sai sót trong đơn, yêu cầu đăng ký giao dịch đảm bảo
	8.000

b) Mức thu phí cung cấp thông tin giao dịch đảm bảo:

 Đơn vị tính: đồng/trường hợp

	TT
	Các trường hợp nộp phí
	Mức thu

	I
	Đối với tổ chức

	1
	Cung cấp thông tin cơ bản (danh mục giao dịch đảm bảo, tài sản cho thuê tài chính, sao đơn yêu cầu đăng ký)
	10.000

	2
	Cung cấp thông tin chi tiết

(văn bản tổng hợp thông tin về các giao dịch đảm bảo)
	30.000

	II
	Đối với hộ gia đình, các nhân

	1
	Cung cấp thông tin cơ bản (danh mục giao dịch đảm bảo, tài sản cho thuê tài chính, sao đơn yêu cầu đăng ký)
	8.000

	2
	Cung cấp thông tin chi tiết (văn bản tổng hợp thông tin về các giao dịch đảm bảo)
	25.000

2.2. Tỷ lệ trích để lại

a. Đơn vị thu phí và lệ phí của tổ chức: Được trích để lại 40% số phí và lệ phí thu được, 60% còn lại nộp ngân sách nhà nước.

b. Đơn vị thu phí và lệ phí của hộ gia đình, cá nhân: Được trích để lại 60% số phí và lệ phí thu được, 40% còn lại nộp ngân sách nhà nước.

3. Cơ quan tổ chức thu phí, lệ phí

Cơ quan tổ chức thu lệ phí đăng ký giao dịch đảm bảo và phí cung cấp thông tin giao dịch đảm bảo được chia làm 02 cấp:

- Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thuộc Phòng Tài nguyên và Môi trường của Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Văn phòng Uỷ ban nhân dân huyện Bạch Long Vỹ.

4. Quản lý, sử dụng phí, lệ phí

Thực hiện theo quy định hiện hành./.